

Vilnis Talpina Daugiausia  
Zinių iš Tarybų Lietuvos.  
Platinkime Ją!

Už Pastovios Tarkos ir  
Liaudies Laimejimų  
Apsaugojimą!

## NESIŪS ARMIJOS GRAIKIJON, SAKO ACHESON

### Kasdiena

Schwellenbacho Logika  
Standard Oil Virš Viso  
Kas Jo širdžiai Miela  
Puikioji Kombinacija

Sekretorius Schwellenbachas, kuris reikalauja, kad Komunistų Partija būtų uždrausta, patys pripažino, kad to negalima daryti konstituciniu keliu. Kitais žodžiais — tai būtų anti-konstitucinis aktas. O tuo tarpu Komunistų Partija tu pačiu būdu, kurio tokio anti-konstitucinio akto pavidai, yra kaltinama nusidėjimuose prieš konstituciją.

Bet nors pripažindamas savo plano nekonsistenciją, ponas Schwellenbachas randa gerą išeitį: konstitucija specialiai reikią keisti! Ir vilkas bus šovus, ir čirkas nesužestas.

Beje, ponas Schwellenbachas pamatė, kad jis bendrai per daug išsioko, ir jis jau pradeda daryti žingsnius atgal. Girdi, jis "stoja už pilietinės laisvės," jis pats "gintų asmenišką komunistų teises, pavyzdžiui, jis gintų Posterio asmenišką laisvę," bet jis "reikalauja neduoti laisvės komunistams kaip grupei."

Kitais žodžiais, jeigu komunistai nebūtų komunistai, Schwellenbachas nereikalaujotų jokių priemonių prieš juos...

Zinia, kurios jūs, be abejo nepastebėjote geltonojoje spaudoje: prieš pat Trumano kalbą Standard Oil nusprendė įdėti dar \$300,000,000 į balso laukus Artimuosiuose Rytuose.

Kelias į Artimuosius Rytus eina per Graikiją ir Turkiją, su kuriomis Artimųjų Rytų ateitis yra glaudžiai susijusi.

Kad garantuoti pelnus Standard Oil korporacijai iki \$300,000,000, Trumanas dabar nori išleisti \$400,000,000 iš žmonių surinktu mokesčiais — įdedant tai sumą į Graikiją.

Garnitija nieko sau — bet kam čia svarbu Standard Oil ponams — juk jų užmokės kiekvienas elinis mokesčių mokesčias.

Kas sako, kad mūsų valdžia nesirūpina gyventojų reikalais? — klauskite bile ko, kad ir Standard Oil savininkų — jie jam pasakys, kad tai melas.

Kongreso atstovas Fred A. Hartley ilgai rengiasi pateikti įstatymo siūlymą uždrausti Komunistų Partiją.

"Komunistai," jis sako, "stoja prieš viską, kas yra brangu mano širdžiai."

Tą jam galima patikėti: Prieš karą Hartley kalbėdavo Essex apskrityje (Newark, N. J.) nacinio Bundo mitinguose ir pikniukuose ir buvo artimai susijęs su taip vadimuoju Vokietijų Mokslineju Federacija, kuri buvo Bundo avangardinis dalis.

Taip, mes žinome, kas brangu Hartley širdžiai, ir jo pasakymas, kad komunistai yra prieš viską, kas jam brangu, yra šventa teisybė, kad ir ateinanti iš Hartley lūpų.

New Yorko Darbo Partija (American Labor Party) turi 280,000 registruotų narių. Tai yra galinga jėga, su kuria skaitytis turi ne vien ana valstija, bet ir už jos ribų.

Šiuo metu Darbo Partija New York'e yra stipresnė, negu bile kada praėityje.

Talmadge, išmestas iš gubernatorių vietos, kurion jis bu-

### SUNKIAI EINASI SU PLANAIS TAIKAI

#### Austrijos Reikalas Pavestas Ministrų Pagelbininkam; Skirtumas Yra 17 Punctų

MASKVA, kovo 24.—Valstybės Sekretoriaus Marshall pasiūlymu, Austrijos taikos formula pavesta ministrų pavaduotojams, kurie stengiasi suderinti skirtumus 17 svarbiausiais punktais.

Vokietijos antrai respublikai planavimas dar sunkiau eina. Keturi ministrai apsiėmė memorandumais ir pavedė juos specialiai komisijai įvarkyti. Atrodo, kad pričina bendro plano bent ant popieriaus. Sakoma, kad nuo dabar dalykai lengviau eina.

Sovietų pasiūlymas, paremti naują Vokietijos respubliką ant Weimaro konstitucijos, sakoma, yra švelnesnė pozicija, negu Vokietijos Spauda Reikalauja Balso Taikos Sprendime

BERLYNAS.—Keletas vokiečių laikraščių išsireiškė, kad kalbant apie Vokietijos ateitį turėtų būti leista ir vokiečiams savo balsas pareikšti. Girdi, net ir karo kriminalistams Nuerberge duota balsas.

### 100 Irano Karių Krito Susirėmė

TEHERANAS, kovo 24.—Prie Irako rubėžiaus įvyko susirėmimas Barzani genties žmonių su federale kariuomene, kuriame daugiau 100 karių užmušti. Atvykę sostinė kurdai sako, kad barzaničiai užpuolė kariuomenę iš pasalų ir dėjo daug išmušė.

### Britų Skolintojai Pasinaudos Amerikos Pinigais

WASHINGTONAS, kovo 24.—Jei Trumano planas bus pravaistas, Graikijai gaus \$250,000,000 iš Amerikos pirmųjų pasiūlymų Britanijos kreditoriai. Britai sakoma paskoline Graikijai pinigų net 16% imant už paskolas. Graikijos valdžia gaus Amerikos pinigų mokesį kreditoriams.

Graikija iki ašų britams prasiškolinus ir jai reikės labai daug pinigų, kad skolas atmokėtų. Ji nušimdyti mokesčiams turės išleisti didesles sumas pinigų.

### Palestinis Viršolis Verkta Londonan

JERUZALĖ.— Britanijos komisioierius Cunningham ir milijonierius viršolis MacMillan šaukiami Londonan pasitarimui apie Palestinos situaciją.

vo įsispraudęs jo tėvui mirus, dabar rengiasi kartu su Gerald K. Smith sakyti prakalbais.

Geresnės kombinacijos ir būti negali — G. K. Smith, Detroito ir kitų industriju centrų fašistinių valkautų, rasistų ir industriju provokatorių bei šnipų vadas, ir Talmadge, pietinių "baltojos viršenybės" linčijonių ir columbičių chuliganizmo simbolis.

### Darbininkai Reikalauja Padvigubinti Algas

BOMBAY.— Gatvekarį ir busų darbininkams reikalaujant pakelti 50% algas kilo streikas.

### Amerikiečiai Aužėdė Rusą

BERLYNAS.— Amerikos sąryba sužėdė Sovietų kareivį kuomet nesupratęs ar nepaklusęs jų įsaką. Vedama tyrimas.

### Monarchistų ir Fašistų Susirėmimas Ispanijoje

MADRIDAS, kovo 24.—Keliolika jaunų ispanų sužeisti mūšiuose monarchistų su fašistais. Susirėmimai kilo pasklidus gandams, kad Franco atsiskais ir paskyrs valdžią regentams.

Iš Paryžiaus praneša, kad ten monarchistai užėmė derybas su respublikiečiais bendram prieš Franco veikimui.

### Žinios iš Tarybų Lietuvos

#### VILJAMPOLIEČIAI GERAI DIRBA INDUSTRIJOS IR APŠVIETOS LAUKE

KAUNAS.—Priemiestis Viljampolė pergyveno daug ypatingų dienų. Galima pasigirti darbu sumu kelse srityse.

Agitacijoms punkte jauku ir malonu. Ant stulų knygos, laikraščiai, žurnalai. Kasdien vakarais, ir agitpunktų ateina daug rinkėjų. Čia pat agitatoriai, laukantieji rinkėjų gyvenamuosiuose namuose, instruktojai.

Savo pokalbiams iliustruoti agitatoriai senia dar pavyzdžių iš vietos gyvenimo. Čia veikia daugiau kaip 20 stambių ir grupėsių prielėjų žmonių, 2 gimnazijos, 200 dieninių, kuriose dabar mokosi darbininkų ir valstiečių vaikai.

Dar pasavartį daugelį gatvių nebūvo galima pervaužuoti. Šimtai žmonių, vadovaujami gatvių komitetų pirmininkų Karpičevič, Rieckevičiaus ir kitų, valė gatves nuo lauzo, užlyginio duobes, tvarkė gatves. Iki rinkimų dienos Viljampolė dar labiau pakais savo veidą. Čia atremontuota 7,830 kv. metrų gyvenamoji plotas, išgrįsta 10,000 kv. metrų keliai.

Viljampolės darbo žmonės rengiasi garbingai sutikti visos liaudies šventę — rinkimų ir Lietuvos TSRS Auksčiausiąją Tarybą dieną.

### Didinamas Mokyklų Skaičius RASEINIAI.—Per dvejus tarbynio mokslo metus Raseinių apskrityje įsteigta 132 pradžios mokyklos, 8 progimnazijos, 6

### Pasigrobė \$80,000 Iš Banko Palestinoj

JERUZALĖ, kovo 24.—Gauja ginkluotų vyrų užpuolė Tel Avive mieste banką ir įbauginė 62 jamė esančių pasigrobė \$80,000.

Puolimas padaryta kai daugiausia bizno buva. Banke buvo apie 50 depozitorių ir 12 tarnautojų.

Norėta dar daugiau pagrobti, bet tam sukildus vieno tarnautojų riksmas.

Pasigrobę pinigų pėšikai pagėbo.

### Gražina Amerikon 600 Žydų ir Laivo Iglau

JERUZALĖ.— Suminti 600 žydų pabėgėlių, tapę 20 laivo Ben Hecht igulos būsių išsiųsti Amerikon. Mat Ben Hecht yra Amerikon, dėjo ir jame suminti žmonės, nežinrint iš kur jie būtų, galima siųsti Amerikon.

### Kompanija Mokės Darbininkam Už Militarinį Muštrą

WASHINGTONAS, kovo 24.—Standard Oil Co. of New Jersey taip sutarėsuola militarinio mušto lavinimui, kad sutinka mokėti savo darbininkams dviejų savalių algą, kurie eis mokintis per tas dvi savaites militarinį mušto.

Kompanija samdo apie 53,000 ir gerokai pinigų šleis muštrui.

### Atidarė Kultūros Namus SVENCIONYS.—Svencioniuose atidaryti kultūros namai. Šios įstaigos įvairūs ratalėai pradėjo burti miestelio kultūrinės pajėgas.

Kultūros namų direktoriaus Bernšteinio vadovaujami choro ir dramos ratalėai artimiausiu laiku ruošiasi pasirodyti visuomenėi.

### Atsakymas Uteniečiams

SAKIAL.—Atsilėpdami į uteniečių kvietimą prieš terminą ir gerai baigti masinį bei inventorius parengimą pavasario sėjai, Sakų MTS traktorininkai ir remonto darbininkai pasiėmė konkrečius šiparengimus. Kolektyvas nutarė iki rinkimų dienos atremontuoti 6 traktorius ir visą prikabinaujamį bei arklinį inventorių.

Sakų remontininkų žodžiais lydi darbas. Įkvėpti pasirengimo rinkimams ir respublikos Auksčiausiąją Tarybą, darbininkai žymiai paspartino darbo tempus. Žemės ūkio inventorių jau atremontuoti. Išmėginti pirmieji 3 traktorai. Dar 3 mašinos dabar surenkamos. Iki vasario 9 dienos jos buvo perduotos valstybinėi komisijai.

### UAV Unija Nutarė Baigti Streiką

MILWAUKEE, Wis., kovo 24.—Po ilgo ir sunkaus 327 dienų streiko UAV unijos lokalas Allis-Chalmers įmonėj nutarė baigti streiką. 1,500 darbininkų balsavo 3 prieš 1 baigti streiką.

Pradžėj streiką buvo 11,000 darbininkų, bet paskui sumažėjo iki 4,000. Daugelis mat kitur gavo darbus.

Kompanijai streikas nustota produkcija išsėvas \$85,000,000, bet jos viršilos buvo pasiryžę unijos atsikratyti, tačiau tas nepavyko.

### Nukrito Orlaivis

KAIRAS.— Egipto orlaivis nukritęs ant Azoros salų. Du lakūnai užmušti.

### BRUSELIS.—Belgijos premieras Henry Spaak sužeistas automobiliaus aksidente.

### 400 MILIJONŲ BUS AUKA GRAIKAM

#### Kongrese Pasireiškia Masinė Isterika Dėl "Komonizmo Pavojaus"

WASHINGTONAS, kovo 24.—Pasirodžius "slaptiems dokumentams", kurie neva iškelia Tarybų Sąjungos pastangas Turkijoje ir Graikijoje, "nervų karą" su tomis šalimis, Kongrese dar labiau paplito anti-Sovietinė isterika.

Vieni siūlo pradėti "ekonominį karą" prieš Tarybų Sąjungą. Kiti siūlo laikyti visus siuntinius tui šaliai. Dar kiti kalba apie kitokių žygių prieš TSRS.

Tatui pasunkina Valstybės Sekretoriaus Maskvos konferencijai, nors tuomi gal būt talkoma bauginiai TSRS ir stiprinti Marshallo pozicija.

Tapgi vis daugiau pasireiškia laimės, kad manja Amerikos roly, kaip pasiūlė Trumanas, veda prie karo.

Gal mažinti tai laimei ir sudaryti geresnį sentimentą, Valstybės Sekretoriaus pavaduotojas Dean Acheson pasakė, kad Amerka armijos Graikijon nesitys.

Jis tapgi davė suprasti, kad siūlomi \$100,000,000 būsių kaip ir aukta, kad vilties atgauti taiti yra mažai.

Will Clayton, žymus Valstybės Departamento pareigūnas, pareiškė, jog "tik \$150,000,000" iš silimos sumos eis militariniams reikalams.

Acheson, lūdydamas Senato Užsienio Reikalų Komitete pareiškė, kad Graikija nėra pozicijoje skolintis pinigų iš Amerikos; ji yra susumkinio padėty ir turi būti patalstyta ant saugų ekonominio pagrindu.

Is to daroma išvada, kad Achesonas netiki, jog Amerika kada atgauti iš Graikijos Trumano siūlomą sumą pinigų.

Klausimas, kodėl nepavesta Graikijos reikalas Jungtinėm Tautom, Achesonas sakė, jog Graikija gali griuti pirma negu J. T. susirinks ir ims svarstyti jos reikala.

Achesonas tapgi teiginio, kad Amerika nepasima Britanijos obligacijų Graikijoje.

Apie tuos neva slaptus dokumentus Achesonas sakė, kad Turkijos bėdos eina iš to, kad Sovietai reikalauja "privilegijų" Dardanely kontroliavimė.

### Graikai Kreipsis Prie Paties Stalino

#### Siūlo Penkį Punctų Programą Taikai Graikijoj

ATENAI, kovo 24.—Graikijos užsienio ministras Tsaldaris pasiūlė 5 punctų programą pakeltimui tos šalies padėties. Pirname puncte siūloma kreiptis prie Tarybų Sąjungos premiero Stalino raginant jį apibūdinti Sovietų atsinešimą, o ir komunistų, link Graikijos ir kitų šalių tokioje situacijoje.

Tsaldaris noris, kad ir su Bulgarija ir Jugoslavija geruotu susikalbėtų. Jis tapgi siūlys leisti komunistų vadovybę į valdžią. Girdi, jei Francūzijoje ir Italijoje jie kooperuota, kodėl negalėtų Graikijoje.

### Keturi Užmušti Mainų Eksplozijojej

SILVER CITY, N. M., kovo 24.—Keturi mainieriai užmušti kelių eksplozijojej U. S. Smelting, Refining and Mining Co. maionė.

Mainieriai dirbo apie 30 pėdų gylio, kuomet eksplozija įvyko.

### Hooveris Smerkia Francuzus ir TSRS

WASHINGTONAS, kovo 24.—Siūlydamas savo planą "ekonominio Vokietijos sustiprinimui", Herbert Hoover užsiūpė ir ant Francūzijos ir Tarybų Sąjungos, kurios priešinos tam.

Tas ekonomis stiprinimas reikišas sudarymą sąlygų Vokietijos militarizui, o tai pavojinga, kad naujos agresijos gali būti daromos prieš silpnesnes tautas.

### Amerika Turi Gelbėti Korėją, Sako Achesonas

WASHINGTONAS.— Valstybės Sekretoriaus pavaduotojas Dean Acheson pareiškė, kad Korėją, kaip Graikijai ir Turkijai, Amerika turės duoti paramos.

Amerikos militarinė valdžia ten norinti vieningos visai šaliai valdžios, bet Sovietai tam priešingai laikosi.

### Mano, Sovietų Aviacija Viršija

WASHINGTONAS, kovo 24.—Tarybų Sąjunga gal turi daugiau militarinių orlaivių šiuo tarpu kaip Jungtinės Valstijos.

Tūli valdžios pareigūnai čionai "neoficialiai" apskaičiavo, kad TSRS gali turėti bent 16,000 visokių karinių orlaivių; dauguma yra kautynių orlaiviai.

Amerika turinti 13,000, iš kurių tik 5,000 ega naujoviniai, kiti jau apsenę.

Tikro skaičiaus TSRS tačiau nežinoma, tai daugiau spėjimas.

### Nepriklausomybės Paradas

NEW YORKAS.— Apie 10,000 graikų dalyvavo parade mišėjimui savo šalies nepriklausomybės.

### 18 Tautų Priims Žmonių Teisių Bilių

LAKE SUCCESS, N. Y., kovo 24.—Jungtinį Tautų Ekonominę ir Socialinę Tarybą nutarė rekomenduoti 18 šalių komisijos paruoštą žmogaus teisių bilį.

Sovietų atstovas siūlė, kad biliaus pagamintuoti būtų skirtingos ideologijų ir tradicijų žmonės.

SYDNEY, Australija.— Dr. A. D. S. Cooper, Radiumo Instituto vedėjas, sako, kad Amerikos atominiai autoritetai atsiskako doti Australijai radioaktyvių boforų gydymui leukemija ligos.

"VILNIS"

Lithuanian People's Daily

Published daily except Sunday and on every Friday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States year \$7.00, six months \$3.75, Chicago \$9.00, six months \$4.75, Canada \$9.00, six months \$4.75, foreign countries \$9.00, six months \$4.50. Subscription rates for the Friday edition, including the English Section, in Chicago one year \$10.00, six months \$5.75; outside of Chicago, one year \$2.50, six months \$1.50.

Advertising rates on application. 3116 South Halsted St., Chicago 8, Ill. Phone VICTory 7325-7326 Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Valdžios Samdinių Lojalumas

Kaip buvo galima laukti dabartinėje reakcinėje isterikoje, prezidentas Trumanas išleido patvarkymą, kad visi "kurių lojalumas yra abejotinas, turi būti pašalinti iš valdžios aparato".

Pats pasakymas, kad "visi, kurių lojalumas yra abejotinas", jau rodo, kad čia yra pavartota tikrai frazė, po kuria slepiasi visai tiksliai, negu išsijoti tikrai nelojalus.

Su visomis mūsų tyrinėjimo įstaigomis ir agentūromis, su visu plačiu valdišku slapto tyrinėjimo tikslu, tikriausiai galima nustatyti, kas yra lojalus, ir kas ne. Kodėl patvarkymas numato, kad bus šalinami tokie, kurių lojalumas yra abejotinas—argi nėra priemonių nustatyti vieną ar kitą?

Bet tai tik dalis klausimo, ir tik maža dalis. Perskaiciusio patvarkymo tekstą, darosi aišku, kad jumi siekiama išmesti iš valdžios aparato kiekvieną asmenį, kuris yra artimas pažiangiam liberalų judėjimui, kiekvieną asmenį, kuris yra FDR idėjų pasekėjas, kiekvieną asmenį, kuris nesutinka su Rankinu, Thomasu ir jų kompanija.

Pažūrėkime kaip tas patvarkymas sudarytas, kad būtų tokiu elastišku, jog apimtį bile kuriuos nepageidaujamus elementus.

Jame kalbama ne vien apie narius tam tikrų organizacijų, bet ir tuos "turinčius simpatijas joms". O kaip toli gali būti nuvestas tas apibūdinimas, yra aišku. Kiekvienas Rankinas, kiekvienas Thomas ir kiekvienas kitas minties inkvizitorius galės pasakyti, kad tas ir tas pareigūnas, sulgyj po nuomone, "turi simpatijų tai ir tai kairiai organizacijai"—ir jis bus pašalintas.

Be to, patvarkyme kalbama ne vien apie organizacijas, susivienijimus ir kitas organizuotas grupes, bet ir "grupės žmonių". Ką tas reiškia? Į tą gali lengvai atsakymą duoti Rankinai ir jo kolegos. Jie gali lengvai pasakyti, kad, pavyzdžiui, Lielialth priklauso prie "kairių simpatijų grupės žmonių"—ir tas įstatymas jiems duos galimybę jį pašalinti.

Koks nors pašto įstaigos menkas raštinnikas galės būti pašalintas jeigu jis kada nors aukavo Ispanijos lojalistų paramai, nes jis gali būti apibūdinamas kaip "turis simpatijas grupių žmonių"—atsėit Ispanijos lojalistų rėmėju, kurie, ant Rankino teorijos, yra "komunistų frontas".

Koks nors advokatas, tarnaujans federaliniame aparate, lengvai galės būti pašalintas vien už pasakymą prakalbos vienu kartą "Negrų Tautinio Kongreso" susirinkime.

Tokių pavyzdžių mes galime duoti be galo. Vienas aišku—Trumano patvarkymas atidaro duris legalie minčių inkvizicijai. Milijoni pareigūnų ir samdinių, nuo svarbaus federalio biuro viršininko iki pašto įstaigos šlavėjo ar pekurio, turės kaip nuo ugnies saugotis išreikšti savo simpatijas bile kuriam pažiangiam ar liberaliam tikslui.

Nors skelbiama, kad taikomas prieš komunistus, tas patvarkymas pirmoje eilėje palies ir visus liberalus ir pažiangičius, kiekvieną laisviau galvojančių ir inteligentesnį valdžios pareigūną, kuris turi savus nusistatymus.

Idomu ir tai, kad Trumanas nepatiekė savo patvarkymo įstatymo projekto formoje, kad Kongresas patvirtintų, bet tiesioginio administracinio patvarkymo pavaldė.

Mūsų prezidentas lenktiniauja. Jis ir

visa administracija lenktiniauja su republikonais, kas labiau reakcinis, kas geresnis "raudonėdizmo" reiškinys. Tas sintetiškai išpūstas reakcinis psichozas pradeda vis labiau įsisūbuoti. Kaip toli jis eis?

Tas priklauso nuo Amerikos žmonių, nuo darbo unių pirmoje eilėje. Kaip teisingai pažymi ir kai kurie rimesnieji vidurinės srovės laikraščiai, anti-komunistinis psichozas yra vien dūmai paleisti, kad apdengti tikrą tikslą—darbo žmonių organizacijų ir teisių sutrukinėjimą.

Standard Oil stoja nuogon kovon prieš eilinių pilietį. Nacionalis Fabrikantų Susivienijimas prieš organizuotą darbininkų judėjimą. Didysis kapitalas ir monopolis turi didingus planus.

Tiems planams pakirsti kelią gali tik tai sujūdinta darbo Amerika. Atsakomybė pirmoje eilėje krinta ant unių.

Allis-Chalmers Streiko Pamoka

Allis-Chalmers tapo simboliniu vardu. Beveik per metus (nuo 1946 balandžio 30-tos) to fabriko darbininkai Milwaukee'je vedė kovą prieš fabriko vadovybę, kuri ir pasidarė simboliu—simboliu arogantiško, užsispyrusio ir naujos drąsos turinčio gruboniško JAV kapitalo, kuris rodo vis didesnį nepasotinamą apetitą.

Allis-Chalmers savininkai griežtai atsakė pasirašyti kontraktą su CIO uni. Jie pavartojo visas galimas priemones darbininkų vienybę pakirsti, naudojant provokatorius, museikas, policiją, streiklaužius, papirkimus, apgaule, geltonąją spaudą, NAM paramą, anti-komunistinę propagandą ir šmeižtus.

Per beveik metus streikeriai laikėsi. Tiesa, kai šimtai, negalėdami pragyventi su didesniems šeimoms, buvo priversti kitur darbo ieškoti. Vienas kitas grįžo ir prie darbo pačion dirbtuven.

Bet dauguma laikėsi. Ir ne vien laikėsi, bet kuomet unių vadovybė nutarė dabar streiką baigti, dalis narių vis vien balsavo už streiko tęsimą—taip jie buvo įmiršę prieš akyplėšiską kompaniją.

Kaip aiškina lokalo 218 (UAW) vadai Buse ir Christoffel, streiko pabaigimas nereiškia pasidavimas kompanijai—kova už kontraktą ir algos pakėlimo reikalavimai bus tęsimi. Pati kompanija nepageidauja streiko baigimo—dėl politinių sumetimų ji ir visa fabrikantų klika pageidavo to streiko tęsimąsi, kad duoti visokiems Budenzams ir kitokiems provokatoriams progą šmeižti unių vadus, pasakoti visokius fantastiškus melus.

Allis-Chalmers streikas ir metodas, kurias fabrikantai naudojo jo palaužimui, puikiai rodo, kaip anti-komunistinė isterija naudojama unių palaužimui. Judošius Budenzas buvo specialiai atgabentas Washington, kad pasakoti, jog lokalo 218 vadai yra komunistai. Budenzas dabar, tur būti, jaučiasi atsiekęs savo tikslą.

Iš to pasimokinti turėtų tie CIO vadai, kurie tiesioginiai padeda priešui pačioje organizacijoje vesdami tą pačią "raudonėdizmo" taktiką.

Allis-Chalmers nemokės dabar daugiau "dešiniojo sparno" CIO nariams, negu "kairiojo"...

Vietoje Jugoslavijon—Vokietijon

UNRRA pareigūnai Belgrade praneša, kad jeigu per ateinantį mėnesį Jugoslavija negaus maisto iš užsienio, penkiems milijonams jos gyventojų grėsia bado pavojus. Nežinrnt Jugoslavijos valdžios ir žmonių gigantiškų pastangų atstatyti savo ekonominį gyvenimą, karo žaizdos toje šalyje, kuri ilgusius ir išvermingiausius visų okupuotųjų kovojų prieš nacius, dar toli neužgydytos.

Tie patys UNRRA pareigūnai sako, kad siuntinis, susidedantis iš 24,000 tonų maisto, šį mėnesį buvo sumažintas net 16,000 tonų, paliekant tik 8,000. Priežastis? Laivai yra naudojami bulvių vežimui į Vokietiją!

Pažymėtina, kad Jugoslavija prašė jai parduoti tą bulvių kiekį—ir norėjo mokėti grynais pinigais. Bet ne,—jūs buvo veltui nusiųstos Vokietijon—ton šalin, kurios per penkis karo metus svetim

Kad Tėvynė Butų Dar Galingesnė

Rūdus, lyg koks stebuklingas dalininkas, pakaitė visą švenčionių apskrities peizažą. Išsimečiūsuose tarp mikielių žemės režiūse, kur neseniai valstietis rinkto turtingų derlių, išsitiesė ilgos juodos vagos, beržynėlis prie valstiečio pirkios pasipuošė auksniais laipais.

Mašina stūgaudama eina išmaltu keliu Pabradsės valstiečiuje. Vandin persisunkę debesys, valksy kelėje, purvas—nenuslenka nuo mašinos lango.

Lietus pila ir pila, tartum dangauje būtų atsiradusi kailuymė.

Mašina pasiokėjusi sustoja prie naujokuro Juskevičiaus pirkios langų. Viduje ant stalo garuoja didelis dubuo su viralu, lėkštėse mėsa, duona. Šeimininkas, pačiam stiprumė vyras, paprašo arčiau. Įsikalbame. Naujakuris papasakoja, kaip jis visas degė džiaugsmu, kai užžengė ant tarybų valdžios jam duoto žemės sklypo, kaip jis tvarko savo gyvenimą. Atsivėlikinant vėl kilo kaiba apie rudenį, ly lietų ir purvą. Tačiau Juskevičių gyvenimas išmokė realiai vertinti tikrovę. Jis pasakė:

—Seniau, sulaukęs to me to, aš drėbėdavau prieš poną, kad jis mažes neišvarytų iš dvoro. Visus bernus per žemią laikyti jam neišsimokėjo. Gi dabar nepalygins rudenis su tuo, kas buvo... Įeinu ir svirna—brankos dreba iš laimės žavstant aruode suplita grūdą, įeinu į laukus—naujas rugys savo želmėjau pakėlęs. Žinau, kitais metais duonos bus dar daugiau... Štai kodėl dabar aš žvelgiu į ateitį šviesiomis akimis.

Mašina, mesdama vandens ir purvo purlus, toliau slenka kaimo keliuku. Lietus vis nesiliauja. Dar vienas kitas pabuvojimas, apsisukimas Pabradsės valstiečio kieme. Žmonės skirtingų apylinkių, kaimų, bet jų lūpose vis tie patys žodžiai:

—Nepalyginsi šio rudenis su tuo, kas buvo anksčiau... Jie lenkia galvą Raudonajai Armijai išvaduotojai, su pasididžiavimu kalba apie partizanus, kurie dar prieš porą metų paliai geležinkelio liniją vertė ant šono vokiečių traukinius...

Dar ryškiau, įspūdingiau jų balsas nuskambėjo praėjusių sekmadienį, kai šimtai šių valstiečių suplaukė į Pabradsę, ir proginnazijos salę, apstarybiti Altajaus krašto turbinų patriotų kreipiamasi dėl savanoriško duonos statymo Tėvynės fondu.

Susikaupę jie išklauė Technikinių Kultūrų Ministerio drg. Aleknavičiaus kalbą, savo mielo bičiulio valstiečiaus partinio organizatoriaus drg. Tikunovo žodį. Paskui greta ministro atsi-

maistu nutukęs kūnas dar nesėjo suliešėti, kurios vaikai dar yra iki šios dienos 'geriausiai atrodanti visoje Europoje, kurios gyventojai kimšoti holandiškų sūrių, francūziškų sviestu iš Normandijos, danišku pienu ir Balkanų vaisiais, kuomet

stojų Karkožiškių apylinkės valstietis Gudėnas:

—Siomis dienomis į valstybinį paruošų punktą pigiau vežti visus savo brivoleus. Tačiau šandieną aš matau, kad visos šalies valstiečiai, norėdami dar labiau sustiprinti mūsų didžiąją Tėvynę, įsipareigoja statyti grūdus viršum plano. Vokiečių okupacijos metais mes buvome šunies vietoje, vargome, skurdome. Dabar, kai Raudonoji Armija mums atnešė laisvą gyvenimą, ar mes galime likti neparėmę altajiečių žygio? Žinoma, kad ne. Rytų pat aš atseikėju pirmąjį centnerį grūdų ir pristatau juos Tėvynės fondu.

Sio valstiečio kvietimą statyti valstybei grūdus viršum plano, gyvai palaiko Magūnų apylinkės naujakuris Juskevičius.

—Man, kaip naujakuriui šiais metais nereikėjo vykdyti grūdų pristatymas. Tačiau, norėdams padėti miesto broliams sekmingai vykdyti penkmečio planą, savanoriškai valstybei jau pristadau 225 kilogramus grūdų. Iki spalio 7 d. aš pasiadau Tėvynės fondu dar duotų 75 kilogramus grūdų. Tėbūna tai mano dovana naujam penkmečiui.

Tribūnoje pasirodydavo nauji ir nauji valstiečių veidai. Ejo kalbėti buvę kumedžiai, bernai, ilgus metus tarnavę buožėms ir dvarininkams už duonos kriaukslę. Vienas dar tik pradeda kalbėti tribūnoje, kai kiti, sėdinčiotie suoluose, įau kumščioja savo kaimynams: "Imsiu ir aš žodį! Juk negalima sėdėti kaip nebyliui, kai kalbama apie tokius svarbius reikalus."

Panoverės apylinkės valstietis Račiukas, papasakojęs, kaip jis tvarko savo rūpąjį gyvenimą, kai jis rūpinasi išauginti kuo didesnį derlių, susijaudinęs toliau kalbėjo:

—Aš pasiadau valstybei iš savo ištėklų dar pristatyti vieną centnerį grūdų viršum plano. Man tarybų valdžia daug padėjo, dabar aš noriu jai padėti.

Noras matyti savo brangį tarybinę Tėvynę dar galingesnę, dar turtingesnę, lyg raudonu siūlu, nusitęsę per valstiečių Točlovo, Zelmos, Majeviskio kalbas.

—Statsime toliau viršum plano kas po centnerį, kas po du—pagal išgales... Darbe Pabradsės valstiečiaus apie valstiečių rūpinimąsi kiekvienu valstybės reikalu daug ką atskleidžia privalomųjų pristatymų vykdymas. Grūdų paruošas šis valstiečius jau atliko 103%, mėsos—103%, pieno pristatymų—120%.

Su dideliu pritarimu valstiečiai palydėjo Naselėnų apylinkės vykdomojo komiteto pirmininko drg. Morozo, kalbėjusio visos apylin-

kės valstiečių vardu, žodžius: —Mūsų apylinkė visuomet buvo pirmose eilėse. Valstiečiai sąžiningai vykdė visas prievolės, nepaisant to, kad mūsų žemės nėra iš gerųjų. Dabar noriu užtikrinti, kad kiekvienas mūsų apylinkės valstietis pristatys Tėvynės fondu ne mažiau kaip po 50 kg grūdų.

Į tribūną ejo vis nauji kalbėtojai. Jų žodžiai buvo nuodėrūs, šilti, kupini pasiryžimo. Taip Pabradsės valstieciaus naujakuriai, kurie čia sudaro apie 30% visų gyventojų, ir kiti darbo valstiečiai priėmė įsipareigojimą iki spalio 14 d. pristatyti Tėvynės fondu 40 tonų grūdų.

Pabradsiečiai, tęsdami savo žodį, vakar į paruošų punktus jau pristatė pirmuosius centnerius grūdų viršum plano Tėvynės fondu.

A. Draugelis.

Geltonoji Spauda

PONAS PLEPEVIČIUS LANKOSI TURKIJoje

Rašo M. Plepevičius

ANKARA. — Po neilgos orlaivinės kelionės iš Atenų, aš šiandien su "dardanelijos" melodija ant lūpų atvykau į Ankarą, Turkijos sostinę.

Mano pirmasis įspūdis tuojau jau labai įvairus—nuo bibliotekos turėjo (ir tebeturi) Tarybų Sąjungą. Ir ne vien jos bibliotekos yra didžiausios savų knygų skaičiumi, bet bendrai šalyje ji turi palyginamai daug didesnį knygynų skaičių, negu bile kita šalis. Jų dydis yra labai įvairūs—nuo bibliotekų Maskvoje ir Leningrade, kurios turi po virš keturijų milijonų knygų, iki mažiausios knygynėlių taip vadinauose "Raudonuose Kampelesuose" kiekvienama fabrike, dirbtuvėje, įmonėje, įstaigoje arba mokykloje.

Žiūrnt per tam tikrą mikroskopą į baltą spalvą arba kiekvieną baltą dalyką galima matyti, kad faktiniai baltos spalva yra mišinys visų spalvų. Tą patį galima sužinoti greit sukant ratą, ant kurio yra visos spalvės spalvos.

mu—bet visi turkų dvarininkai aptardavo tą reikalą. Su "dardanelijos" melodija ant lūpų aš rengiuos jumis pranešti apie savo tolimesnius prietikus.

Didžiųjų Pasaulio Knygų Statistika

Kol kas dar nėra pilnos statistikos apie bibliotekų dydį po šio karo. Vienok prieškarinė statistika dar yra tinkama, nes pagrindiniai didžiausios pasaulio bibliotekos nenukentėjo per daug nuo karo, yra dar padidėjusios.

Priekškarinės statistikos duomenis sekamos bibliotekos turėjo tiek knygų:

Table with 2 columns: Library Name and Number of Books. Includes Leningrado Moksly Akademijs, Maskvos Lenino vardo Biblioteka, Leningrado Valstybinė Biblioteka, Paryžiaus Nacionalė Biblioteka, Washingtono Kongreso Biblioteka, Londono Britų Muziej, New Yorko Viešojo Biblioteka, Cambridge Harvardo Universiteto Bibl., Kijevo Ukrainų Moksly Akademijs, Bertyno Prūsijos Valstybinė Bibliot., Odesos Valstybinė Biblioteka, Maskvos Komunistinės Akademijs Bibl., Miuncheno Valstybinė Biblioteka, Clevelando Viešojo Biblioteka.

Kaip mes matome, didžiausios bibliotekas turėjo (ir tebeturi) Tarybų Sąjungą. Ir ne vien jos bibliotekos yra didžiausios savų knygų skaičiumi, bet bendrai šalyje ji turi palyginamai daug didesnį knygynų skaičių, negu bile kita šalis. Jų dydis yra labai įvairūs—nuo bibliotekų Maskvoje ir Leningrade, kurios turi po virš keturijų milijonų knygų, iki mažiausios knygynėlių taip vadinauose "Raudonuose Kampelesuose" kiekvienama fabrike, dirbtuvėje, įmonėje, įstaigoje arba mokykloje.

Žiūrnt per tam tikrą mikroskopą į baltą spalvą arba kiekvieną baltą dalyką galima matyti, kad faktiniai baltos spalva yra mišinys visų spalvų. Tą patį galima sužinoti greit sukant ratą, ant kurio yra visos spalvės spalvos.

Apaskačiuojama, kad Amerikoje švino yra 24-tiems metams, vario 36 ir cinko 30-čiai metų.

Trumano Politika Veda Prie Karo

New York, kovo 23.—Kongresmanas Vito Marcantonio čia kalbėdamas pareiškė, jog prezidento Trumano peršama nauja politika Graikijos ir Turkijos reakcijai gelbėti veda prie naujo karo.

Tas anti-komunistinis kryžiaus karas yra pameigimas demokratinį teisių ir veda prie naujo karo, sakė kongresmanas.

Jis pasmerkė ataką ant Gerharto Eislerio ir abelus pasimojimus prieš komunistus.

okupuota Europa badavo ir kovoją už savo išlaisvinimą.

Ir taip mes dabar tai įvertinam—maistas veltui buvusiams priešams, joks maistas, kad ir už pinigų, buvusiams sąjungininkams!

Motinos ir kūdikio būklės užtikrinimas; visuomeninė medicinė parama ir vaikų darželiai — mūsų siekiai

# Moterų Skyrius

Pats svarbiausias Amerikos žmonių uždavinys — užtikrinimas darbų dėl 60,000,000 asmenų; socialės apraudos praplėtimas

## SUVAŽIAVIMUOSE TURĖSIME KNYGĄ APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ

Pagaliau sulauksime knygelės apie tą didingąją Lietuvos poetę Salomėją Nėrį. Ilgai mes tos knygos laukėm, labai laukėm. Jos poezijos mes buvome nemažai skaitę mūsų spaudoje ir grožėjėsi. Nuostabią ji mokėjo motulei Lietuvai dainuoti. Jina! guodė Lietuvą ir jos liaudį vargeliuose ir akstino nusikratyti vargo. Kančiosė ji teikė stiprybės nugalėti sunkumus. Lakiąs dainos sparnais jina išnešio žinias apie Lietuvos laimėjimus.

Ir pačioje aušroje to gražaus ryto, kuriuo prisikėlusiai iš karo griuvėsių Lietuvai poetė būtų galėjusi už vis skaisčiausiomis spalvomis pragyti, mes poetės netekome. Dingo mūsų viltis ją asmeniškai pamatyti, pasveikinti. Likosi vien stiprus troškimas nors iš rasto ją arčiau pažinti.

Tame mes buvome laimingos. Ant greitųjų gavome literato Antano Venclovo gražiai parašytą poetės biografiją. Tačiau tuojau išleisti neleido stoka popieros ir darbo jėgų. Išlaukus apie

metus laiko, padėtis mažai gerėjo, tad ėmėmės išleisti nors patį knygos branduolį. Vienok ir taip susidarė apie 70 puslapių pusknygė, kurios išleidimas dabar buvo galimas tiktai deka kartų kurį draugų įdėjimais viršvalandžiams.

Tai gi, knygelė jau baigiamą spausdinti. Liekasi dar kelionė pas apdarinėtoją. Atrodo, kad atvykusieji į suvažiavimus galės knygelę gauti ar bent pamatyti. Jauniausioji, ji švytruos knygu parodoje, kuri ruošiamą laiką suvažiavimui, kovo 28, 29 ir 30-tą dienomis, Brooklyno Lietuvių Am. Piliiečių Klubu salėje.

Knygelės užsakymus siųskite jau dabar, adresuojant: LLD Moterų Komitetas, 46 Ten Eyck St., Brooklyn 6, N. Y. Kaina 25c. Ta suma, aiškiu, vargiai tepadengia išleidimo lešas dabartiniame brangume. Bet jau mes gyvuojame ir knygas leidžiamė savisiėviti, ne pelnui. O jeigu prispaudžia trūkumai, visuomenė visuomet ateina su finansine parama. S. Sasna.



Mrs. Lelia W. Winans su naujagime dukrele Sandra Kathryn. Mrs. Winans praradusi abi kojas, bet dėl to ji neusiminė. Priešingai, laike karo ji važinėjo mūsų armijos kempėse ir linksmino kareivius dainomis ir juokais.

### Sveikiname Visuotiną Liet. Moterų Suvažiavimą, Linkime Pasiseikimo

“Vilnius” moterų Skyrius Redakcija šiuomi širdingai sveikina Amerikos Lietuvių Moterų Visuotiną Suvažiavimą, kuris prasidės šio mėnesio 28-tą New Yorke. Amerikos lietuvių moterų pažangiamu judėjime šis skyrius dėkoja ir deda pastangas kiek galima geriau atspindinti veikimą ir problemas. Mes tikime, kad tas pareigas atlikime tinkamai ir ateityje.

Pažangūs moterų judėjimas dabar stovi prieš didžias ir sunkias kovas, kurių vyriausia yra kova už taiką. Mes linkime suvažiavimui sėkmingai nutiesti gaires tai kovai, suvienyti veikimą ir labiau įsijungti į pažangų veikimą visos šalies mastu.

Tuose užsimojimuose “Vilnius” Moterų Skyrius žada pažangiam Amerikos lietuvių moterų judėjimui savo visą galimą pagamą.

“V. MOT. SKYR. REDAKCIJA.

Sj Skyrių Veda  
JULIA CASKO.

## Patarimai Šeiminkėm

### Varškės Skanėsis.

- 2 puodukas varškės
- 1/2 šaukšto druskos
- 1 šaukštas “pineapple” sulčių
- 1 šaukštas citrinos sulčių
- 1/2 puoduko saldžios grietinės.

Tą viską sumaišyk ir uždejus ant lėkštės gerai salotų, sudėk tą visą mišinį į prikašioti petruškių lapais. Labai gardu valgyti su pakėpinta kvietine duona.

### Ryžių ir “Apricot” Kepsnys.

- 2 puodukai virtų ryžių
- 2 puodukai pieno
- 2 suplakti kiaušiniai
- 1/2 šaukštuko druskos
- 3 šaukštai cukraus
- 2 puodukai džiovintų “Apricot”

1 šaukštukas “Nutmeg”. Sudėk viską į indą, gerai sumaišyk ir supilk į gerai išsviestuotą blėtą. Kepk apie 40 minutų 325 laipsnių karščio pečiuje.

### Sūrio ir Morkų Kepsnys.

- 3 puodukai virtų morkų (supiaustytų)
- 1 puodukas duonos trupinių
- 1/2 šaukštuko druskos

### 1 puodukas tarkuoto sūrio (geltono).

Viską gerai sumaišius sudėk į gerai išsviestuotą blėtą. Dabar įdėk į petelnę 3 šaukštus sviesto ir 1 šaukštą miltų ir gerai pakėpink. Įpilk du puoduku pieno ir užvirink. Dabar supilk viską į viršminėtą blėtą ir kepk apie 30 minutų 350 laipsnių karščio pečiuje. Turėsi skanių kėpsnų.

### Kaip Svartoti Apelsino, Citrinos ir “Grapefruit” Žieves.

Pirm lupimo reikia tuos visus vaisius gerai nuplauti, ir kada nuplusi, tai tas lupynas galima vartoti kas vakarą arbatos vietoj. Tokia arbatėlė labai daug pagelbės apsisaugoti nuo šalčio pagavimo.

Vartoti reikia taip: Sudėk dviejų “grapefruit” žieves vieną kvortą vandens ir virk apie 5 minutes ant lengvos ugnies. Tada nusunk ir, jei nori, įdėk medaus, ir bus geras gėrimas.

Apelsinos ir citrinos žievės turi vitamną C, kuris apsaugoja nuo šalčio.

## ROCKFORDO LIETUVIŲ MOTERŲ KLIUBAS GRAŽIAI PAGERBĖ KAREIVIUS

### Chicagietės Ispildė Menišką Programą

Rockford, Ill.—Rockfordo Lietuvių Moterų Klubas kovo 16 d. surengė puikų parėngimą pagerbimui karių, grįžusių po sunkių mūšių su fašistinėmis jėgomis.

Viena iš komitetė rodo sakė, kad karių buvo sukviešta apie šimtas. Žinoma, kartu buvo užkviestos ir jų žmonos ir motinos. Joms prie durų komitetas prisėgė gražią gėlę, o kariams prisėgė trispalvį kaspinuką. Du stalai, specialiai papuošti gėlėmis, paženklinė kariams. Ir kiti du (visi gan ilgi) stalai prirengti svečiams. Kaip svečiai, taip ir kariai prie pirmųjų stalų visi negalėjo susėsti. Nekurie turėjo išstovėti per visą programą.

Apie trečią valandą vakaro pirminkė M. Rulienė paprašė visus prie stalų ir prasidėjo dainos, dialogai ir šokiai. Pirmiausiai pakvietė C. Stanevičienė ir A. Dočkienė. Jodvi sudainavo dvi dainas ir jau rengėsi aplėisti vietą sekanciam numerui. Bet publika ploja ir nenori paleisti. Tik prižadėjus antru kartu dainuoti, jos galėjo pasiluosuoti.

Rodos prisėsmėse specialės energijos žiūrint į tą didelę publiką ir šypsancius veidus, Nancy Roman tikrai puikiai atliko tris dainas ir pareikalavus publiakai dar sudainavo ir ketvirtą. Tai bent solistė! sako šalia manęs sėdintis vyras. Jai, kaip ir visoms dainininkėms, akomponavo D. Yuden.

Nemažiau žavėjo svečius ir karių šeimas antras duetas: Helen Maziliauskaitė ir Josephine Shatkiūtė. Tautiškuose kostiumuose apsiėngusios jodvi pasirodė tikromis lietuvišiomis. Kiekvieną jų dainą sekė griausmingas plojimas. Rodos nekali atsigerėti lietuviškoms širdys girdint tas jaunuoles taip gražiai lietuviškai dainuojant.

Na, o jau kada Mildred Chipitė savo baltam kostiume šoko rusišką kazoką, tai toliau sėdinti net atsistojo, kad gerai matytų tą puikią šokikę. Gailla, kad svečiai ne estrados ir tiek daug publikos prisėrinkus vietos šokiams visai mažai buvo, tad, žinoma, šokiškai buvo sunku savo užduotį atlikti.

Ant galo dar kartą sudainavo keletą dainų Stanevičienė ir Dočkienė. Kadangi tiek daug stovinėjų buvo, tai ligiau užteštė programą nebuvo galima ir dainininkės turėjo baigti, nors publika reikalavo vis daugiau. Būčiau pamiršus vietinį d-gą Hausmaną. Jis pasakė kelis juokingus monologus.

## Šį Syk Greit Apsidirbom

Marquette Parko Lietuvių Moterų susirinkimas kovo 18 d. buvo labai trumpas. Mat naujų klausimų nekilo, o visi skubūs reikalai atlikti praėjusio mėnesio susirinkime.

Grįžusi iš saulėtos Floridos mūsų pirminkė A. Zikšienė buvo išrinkta vesti susirinkimą. Valdymo raportą išdavė vice-pirminkė P. Juskiene. Ji pranešė, kad kovo 16 d. žašilus parengimas labai puikiai pavyko ir pelno liko virš \$50. Pilno raportė dar neturėjo, nes dar nevisi bilietai sugražinti. Fin. rašt. d-gė Bardenė raportavo, kad izde dar randasi \$51.85; už šiuos metus jau užsimokėjo 33 narės.

Vėl gavome dvi naujas nares. D-gė Pocius prėstė Connie Liekis, d-gė Zikšienė perstė Ragauskiene. Connie Liekis dalyvavo susirinkime, Ragauskiene nesirado. Veikliausiai atėis kitą mėnesį.

Apkalbėjus kam skirti pinigai likusį nuo kovo 8-tos parėngimo, nutarta pavesti bendram fondui delegatų kelionių lėšom. Nutarta mūsų delegatė Natalie Wittchell iš žido skirti \$40 kelionės lėšom. Beje, nesiradus mūsų protokolo raštininkėms, laikinai apsiėmė jos vietą palaikyti mūsų naują narę, mūsų delegatės sesuo, Mary Strimal.

Raportuota, kad sunkiai serga mūsų narė Pukienė, 5600 W. Madison. Draugės Rasinskiene ir Zikšienė pasižadėjo varde klubo atlaikyti ligone. Susirinkimas nepaprastai greit užsibaigė ir visos narės buvo pavaišintos labai gardžiais skanėšiais, kuriuos parūpino draugės Prakupienė (ji iškepė gardžios duonutes-pyrago), Rasinskiene ir Russell.

Kitą mėnesį visos narės turėtų dalyvauti susirinkime ir išgirsti mūsų delegatės raportą iš suvažiavimų. Korrespondentė.

## Kongresmanas Prieš Trumano Siulymą

WASHINGTONAS, kovo 21.—Kongresmanas Vursell priešingą duoti Grakijos ir Turkijos valdžioms \$100,000,000, kad išgelbėjus nuo jų pačių žmonių, nes tokis žygius duotų Tarybų Sąjungai geriausia punktą propagandai. Girdi, Sovietai sakys, kad Amerikos politika yra imperialistinė, ir tam jie turės argumentus.

Vursell sakė, jis nerems Trumano pasiūlymo.

šimčiai aplikacijų duodama moterims. Bet kapitalistinės sistemos garbintojai tankiai kalba, kad socialistinė sistema nuslopiną žmoguje tą aktingą, kuris sukelia jame norą ko nors siekti. O gi štai mūsų šalyje norintiesis siekti prie mokslo keliai uždariti. Elsie.

## Binghamtoniečių Balsas Už Wagner Akta

Organizuotų Moterų Balsas Daug Sveria; Su Jomis Skaitosi Jų Atstovai.

Binghamton, N. Y.—Pažangiosios lietuvišės moterys turi savo skyrių prie LLD 20 kuopos. Sekant žinias iš to skyriaus veikimo, matosi, kad ten randasi graži vadovybė. Štai kovo 7 d. susirinkime raportuojama, kad kongresmanas Edwin A. Hall prisuntęs laisšką, kuriame pasižada nekovoti prieš Wagner Akta, kurį dabar reaktinškai visu smarkumu rengiasi palaidoti.

Bet nemanykit, kad kongresmanas kur nors gaves moterų skyriaus antrašą ėmė ir parašė joms laisšką. Binghamtonietės savo miestė kongresmanui buvo pasiuntusios kopiją rezoliucijos, siųstos prezidentui Trumanui su prašymu nekeisti Wagner Labor Relations Akto.

Kongresmanas Edwin A. Hall parašė klubietėms sekamą laisškutį: Congress of the United States House of Representatives Washington, D. C. February 27, 1947

Mrs. Josephine Navalinskas, Secretary American Lithuanian Workers Literary Society Women's Branch 20 315 Clinton Street Binghamton, New York. Dear Mrs. Navalinskas: Thank you very much for sending me the copy of the Resolution you sent to President Truman, expressing the opposition of your So-

ciety to any Amendments to the Wagner Labor Relations Act.

I am very glad to have you bring to my attention the interest of your Society in anti-labor legislation and am also glad to tell you that I have never been a champion of anti-labor legislation and do not expect to start now.

Please feel free to call on me any time I can be of service to you or the members of your organization. With kindest regards, I remain Your Congressman Edwin Arthur Hall.

Tankiai girdisi mūsų moteris kalbant bėk tokio mažo klubo (mat mūsų klubai kolkas nei vienas nėra mainis) balso “niekas nei neklausys; numes mūsų laisškutį į gurbę ir tiek.” Bet taip nėra. Nors mūsų klubai gali būti narės neskaitytingi, bet jų įtaka daug plačiau siekia ir mūsų atstovai gavę laisšką žino gerai, kad tokis klubas savo apielinkėjų yra veiklus ir netyli, bet svarbiais klausimais tariasi su kitais klubais ir moterimis. Užtai ir atkreipia atydą į tokių klubų laiskus.

Binghamtoniečių pavyzdį turi pasekti ir kiti mūsų moterų klubai bei LLD Moterų Skyriai.

Tėmytoja. BUCHARESTAS. — TSRS premieras Stalinas ir užsienio ministras Molotovas išrinkti Rumunijos garbės pilieciais.

# DURYS ATSVĪRĒ

Jonas Marcinkevičius.

(Tęsa)

—Bėgė, žinoma! Fotografuokis tu man su vyriškomis kelnėmis. Nėgrauza, bet Karuse... Abidvi jūs mano dukterys... pravrško ir motina.—Tačiau tavęs neapleisiu, vaikeli, ne!...

II.

Danutė buvo grįžusi į namus tik vakar ir nakvojusi vieną naktį, tad nespėjo namiškiams apie save plačiau papasakoti. Plačiau visi išsiskėdė prie pietų. Tėvai sužinojo Danutę tris kartus buvus sužeistą ir dėl kartus apdovanotą ordinais, šaudžius iš kulkosvaidžių. Paskutinią jos žaidimą jau po karo išlaikė ją išstius metus Tarybų Sąjungos gilumoje ligoninėje. Ji buvo rašiusi du laiškus, atsiuntusi ir vieną karinę nuotrauką, vyriškai apsirengusi, kuvo visi pliktinosi. Per paskutinįjį pusmetį laišku negaudami iš Danutės tėvai manė ją mirus ir visą savo meilę atidavė, anot jų, nelaimingajai Karolinai.

—Ale, ką jau bobos privajavos,—nebeiškentė motina.

—Tarybų Sąjungoje, mamyt, moterys turi lygias teises su vyrais...

—Gana jau, gana,—nutraukė ją senė.—O kai reikia gimdyti, lygybė ir baigiasi.

Danutė matė gaminius kaip brangiam sveciui, tačiau nesunku buvo jai širdies gelmėje užčiuopti kažką esant ne taip, kaip būta anksčiau. Iš tėvo posakių, iš motinos žvilgsnių ir atsidūsėjimų ji suprato, kad jiems visiems keista matyti ją kariškuose drabužiuose. Moteris su šautuvu ir dar prieš ką, prieš vyrą, rodos, saukė ir sakė jų žvilgsniai.

Ir kai ji paklauso: "Kaip jūs gyvenot," tėvas gudriai atsakė:

—O gi kaip varlės baloje. Laukiam, koks gužas mus pačiups.

—Tai nebūtį varlės, o būkit žmonės!

—Linksmi tarė Danutė, bet jokio atsakymo nesulaukė.

—Negi jie manim nebesipatiki?—pagalvojo Danutė.

Tuo tarpu į kambarį įėjo Karolina su Marijonu Rauduve.

Karolina sumišo, nors puikiai žinojo, čia visus surasintį pietaujančius, o Rauduvė, išsiskutęs, pakirpes juodus uselius, laisvalį prėjo prie Danutės.

—Sveikinu šių laikų Orleano Mergelę! Drąsa sarvus atstoja, cha, cha!

—Labas,—šyptelėjo Danutė.

—Pagaliau ir susilaukėm...

Danutė pažvelgė į Karoliną ir smetė, tai būsiant tas pats Marijonas. Ji jo iš karto nebepažino.

Motina pasodino Marijoną šalia Danutės ir paragino valgyti. Dėdamas tešlainius į lėkštę, jis kalbėjo:

—Tai suplakai, Danute, vokiečius,—be jokios apeliacijos. Kas šito galėjo tikėtis?

—Žinoma, ne jų.

—Dėl ko? ... aš visuomet sakydavau... Karolina ūmai pakilo nuo stalo ir išėjo. Tėvas su motina susižvilgėdavo ir išėjo iš paskos. Marijonas kurį laiką jautėsi neįjauktai, bet suvalgęs dar keletą tešlainių, atgavo pirmąją nuotaiką.

—Danute, tamstos, sesuo Karolina labai panaši į tamstą iš veido, iš plaukų, bet tamsta, taip sakant, štuos drabužiuos dešimt kartų žavesnė. Aš norėjau su tamsta rimtai pasikalbėti.

—Danute, tamstos, sesuo Karolina labai panaši į tamstą iš veido, iš plaukų, bet tamsta, taip sakant, štuos drabužiuos dešimt kartų žavesnė. Aš norėjau su tamsta rimtai pasikalbėti.

—Apie ką?—garsiai nusijuokė Danutė.

—Jūs karėvis, jei taip galima išsireikšti, jūs papratusi juoktis iš mirties,—pastūmė jis nuo savęs lėkštę.—O aš... nors Karolina ir labai pyksta... tave mylėjau ir tebemyliu!

Jis primerkė akis ir žiūrėjo į ją nejudėdamas.

—Mane?—Danutė dar garsiau nusijuokė. Nuo kada?

—Sena meilė nerūdią. Atsimenat aną topulį? Mano padėtis, taip sakant, tokia... Aš niekam blogo nepadariau, bet nespėjau pasitraukti... Žmonės visko

gali prisiekėti. O tu, Danute... mane užtarsi... būk mano žmona!

Danutė matė jį pernelgį jaudinantį, pastebėjo, kokios šlykščios pasidarė jo akys, bet valdėsi.

—Bet juk tamsta Karoliną myli?

—Mylėjau Karoliną, teisybė, nes ji nemylėjo savo vyro. Bet, kai sužinojau tavę gyvą, aš tik tavęs ir telaukiau...

Kas gi čia, sapnas ar tikrovė? Kur ji atsidūrė? Ar ji sėdi su žmogum, ar su šliužu? Buožės sunaitis, išsitrangęs po visus Lietuvos miestelius įvairiose įstajose betar naudamas, prieš šar karą tik porą kartų su ja pašokęs, drįsta kalbėti, kad jis jos laukęs, kad jis ją tebemyli! Ir ta kvailė, matyti, dėl tokio nieko ėmė ją dar labiau nebeapkęsti.

Ji pakilo nuo stalo ir, atsidariusi duris, garsiai suuko:

—Karolina!

Kai įėjo sesuo, Marijonas stovėjo vidury trobos kiek palinkęs ir sumišęs.

—Pasimink tu jį ir mesk lauk.

Ir pati išėjo į paupį.

III

Prasidėjo pirmoji bulviakasio diena. Susipykusi su savo Marijonu, ir, matytis, su juo išsiskyrusi Karolina sirgo ir gulėjo lovoje. Tėvas arė. Danutė su motina rinko bulves ir plėstė į krūvelės. Diena buvo graži, saulėta. Senutė kaip mokėdama išpasakojė vargus vokiečių okupacijos metais, vis stengdamasi pridurti, kad dėl jos, Danutės, ne kartą vokiečiai norėję juos raudonu gaidžiū paleisti.

Persirengusi kaimišku sijonu Danutė rinko bulves, didėles, gražias baltažiedes, ir viena ausimi klausydamas motinos, prisiminė, kaip prieš pusanturį metų, kaip tik tuo laiku ji dar tebeugulo apkasuose. Juodas kaip derva, pervertas raudonais liepsnos liežuviams, iš po žemės pakilo dūmų stulpas, sproginėjo granatos. Ją visą aptaškė purvais. Ji virto kniubščia ir apkurto. Bet mintis,—jį manė,—gal paskutinė buvo ji, motina. "Kas dabar pasakys mano motinai, kur išis mano kaulai?"

Atėjo pietų laikas. Tėvas supančiojo arklių ir paleidęs jį į pagriovį ėjo moterų vidury. Kaimiškais drabužiais Danutė atrodė stambesnė, jos veidas tamsesnis, bet kažkokis labai artimas ir savas. Abiem seniam ji tokia labiau patiko.

—Tai kągi dabar manai daryti?—pirmą kartą jos tėvas užklauso.—Gal gi, sakau, pas mus liktum? Mudu jau seni. Broliai, kaip žinai, kapuose...

Danutė pajuto, kad tėvo balsas suvirpėjo. Ji žvilgterėjo jį. Žymiai didesnė plikė ant pakaušio, o ūsai žilėsi, akys dar šviesios, bet jau asarojančios. Šiandien jis nebetoks švarutis, kaip vakar, bet brangus ir mielas, kaip kadaise jaunystėje motinai sakydamas: "palauk, palauk, nekurk!"

—Kad juodvi su ta Karolina kaip katės,—graudžiai nutęsė motina.—Juk kaip miela būtų, kad abi...

Tėvas atsikosėjo. Tai buvo ženklas, kad jis piktas ir neturi ko atsakyti.

—Ne. Negaliu aš pas jus pasilikti,—tarė Danutė, kiek galėdama švelniau.—Manęs laukia pareigos. Pietų metu pasakysiu.

Motina neėjo į trobą, o Danutė prie šulinio, plačiai atsitirtojusį rankovės, plovėsi rankas, prausėsi. Tėvas jai pylė didelė kvorta šaltą vandenį ir gėrėdamasis kalbėjo:

—Nebe merga tu, o tikras bernas. Jei Karolina bent kartą tókį vandeniu nusipraustų, jai, tur būt, ir padurkai prie blauzdy prisaltų.

—Tėveliai patys kalti. Užaugo nei šokia nei tokia ir dabar, štai vėl... Gėda!

—Et!—numojo tėvas ranka ir pirmasis įėjo į trobą.

—Puikūs, geri seniukai,—suvirpo Danutė širdis,—ir vistik gyvenimas sugadino juos. Sugadino tie skarmalėliai, tie žmonės, kurie tik dangstosi gera širdimi.

(Bus Daugiau)

## Idejos Draugės

Ciceros Pažangiųjų Organizacijų Veikėjos ir Dainininkės.



C. Stanevičienė ir A. Dočkienė.

Ciceros pažangieji lietuviai turi daug nuosirdžių veikėjų, diena iš dienos dirbančių budavojime organizacijų ir abelai pažangaus judėjimo. Vieni veikiame politikoj, kiti meno srity, treti ir vienoj ir kitoj šakoj.

Trečiojoj kategorijoj galima skaityti mūsų duetą: Stanevičienė ir Dočkienė, nors yra ir daugiau tokių moterų. Veikiausiai skaitytojams bus žingeidu arčiau susipažinti su tom dviem dainininkėm.

C. Stanevičienė.

C. Stanevičienė gimusi Century, West Virginia, mažam mainų miestelyje. Kaip vyriausia iš septynių angliakasio šeimos vaikų, Kastancija dar visai jaunutė palikus tėvelius vyko į didmiestį su pragyvenimą pasidaryti. Jos tėvelis išdirbo angliakasykloj 26 metus ir 12 metų dirbo ant gelžkelio. Tėvelis jau miręs, motina gyvena Ciceroj.

Į Cicera Kastancija atvyko 19 metų atgal jau ištekėjusi už Stanevičiaus. 16 metų ji dirbo tai raštinėse, tai dirbtuvėje. Išauklėjo sūnį ir dukterį.

Keturiolika metų atgal

Kastancija įsirašė į Lietuvos Darbininkų Susivienijimo kuopą ir jau šeši metai kaip eina LDS 109 kuopos finansų raštininkės pareigas. Jau keturi metai kaip pirmininkauja Ciceros Liet. Moterų Klube ir Chore. Tą organizaciją ji atstovaus būsiančiuose suvažiavimuose Brooklyne kovo pabaigoj.

A. Dočkienė.

Anelė Dočkienė apleidė savo gimtinį kraštą 1913 metais ir nuo to laiko gyvena Ciceroj. Kaip visiems ateiviams, taip ir Anelė, atvykus į šią šalį, priešioje iškotė darbo ir pelyntis sau duoną. Kada jos vienatinis sūnus dar vos parpėjo, ji susirado naktinį darbą Western Electric kompanijoj, kad dienosm galėtų pridaboti savo kėdikį. Veliau ji dirbo pas kriaučius, o pastaruoju laiku dirba kepures. Sūnus, grįžęs iš karo, kartu su savo žmona gyvena pas tėvus.

Visai jauna būdama Anelė pamilo dainą ir jau daug metų kaip ji Chicagoy ir apylinkių lietuvių linksmina savo gražiu soprano balsu. Ji dainuoja solo ir duetą kartu su C. Stanevičiene, su kuria jau kelinti metai pasirodo ant estrados. Nuėjus į jų pačių organizacijos parengimus visuomet matysis jas kartu dainuojant, o programai užsibaigus, rasi jas už baro arba prie stalų patarnaujant.

Anelė yra LLD kuopos raštininkė. Ji veik kasmetą dalyvauja "Vilnius" vajuose. Ji veik prie visų pažangiųjų

organizacijų darbų vienai ar kitaip prisideda.

Anelė Dočkienė taipgi vyksta į suvažiavimus kartu su savo drauge Stanevičiene. Geros kloties joms.

Cicerietė.

## Moterys Metamos Iš Darbų

Washington, D. C.—Darbo Departamento Moterų Biuras praneša, kad skaitlius moterų dirbančių industrijoj sausio mėnesį nupuolet ant pusės, kiek jų buvo gruodžio mėnesį 1946 metais. Sausio mėnesį moterų dirbančių industrijoj skaitlius buvo mažiausias nuo karo pabaigos. Agrikultūros industrijoj taipgi mažiau moterų dirba. O betgi skaitlius moterų ieškantių darbo paslieka tas pats.

Iš 55,390,000 dirbančių ypatų sausio mėnesį, 27,9 nuosimčiai buvo moterys. Iš 2,400,000 bedarbių tą patį mėnesį 18,8 nuosimčiai buvo moterys.

## Slaugūs Našta Persunkti

Cook County ligoninėj, Chicagoy, dirba 226 slaugės. Didesnė pusė jų pareiškė reizinuosiančius gegužės pirmą dieną, jeigu nebus pasamdyta antra tiek slaugių ir valandos numuštos.

Tai reiškia, kad slaugės, mandagioj formoj, skelbia streiką. Prie to, daugelis slaugių individualiai meta savo profesiją ir susiranda sau kitus darbus, kur našta lengvesnė, darbo valandos trumpesnės ir algos didesnės.

Slaugės, grįžusios iš karių pareigų į civilinį gyvenimą, ne grįžta prie senųjų darbų. Skaitlius merginų stojančių į slaugės mokslo žymiai nupuolet. O gi ligoninėse apverktinai trūksta lavintų spēkų, ir ligoniai dėl to dideliai nukentčia. Prieš prie to, kad daugelis ir gyvasties netekė dėl stokos tinkamos priežiūros.

## Šeši Vaikai Užmušti Traukinio Nelaimėj

KAYSVILLE, Utah, kovo 23.—Union Pacific traukiniais smogus automobilių, 6 vaikai užmušti, taipgi kiti trys asmenys sužeisti. Visi jie važiavo iš miestelio južius pamatę.

Veikas W. Webster ir jo duklė liko gyvi. Kita jo duklė užmušta.



Joe Louis, pasaulinis bokso čempionas, taupo atliekamuos riebalus, kurie taip labai reikalingi daugelio dirbtų produkcijoj. Louis tarpe kumštinių darbuojasi savo valgykloje, New Yorke.

# Re-Elect Bryan Hartnett

## Alderman 12th Ward

### DUOK SAVO KRAŠTUI GERIAUSIAJ!

— Tai Reiškia Hartnett už Aldermaną

ŠTAI YRA 12 IS DAUGUMOS PAGERINIMŲ, KURIUOS 12-sis WARDAS APTURĖJO PO VADOVYSTĖ ALDERMANO BRYAN HARTNETT

1. Nauja Kelly High mokykla—vieton apgriuvusio mokyklos budinko dėl vaikučių gyvenančių 12-tame warde.
2. Nauja Ugniagesių stotis prie Archer ir Sacramento ir bendrai pagerinimų apdraudoje nuo ugnies 12-tame warde.
3. Archer Ave, ekspresyvis busais patarnavimas—tai pirmas toks ekspresyvis patarnavimas Chicagoye—12-tame warde, California Ave, busų patarnavimas—su kitu užsakymu dėl West Pershing Road nuo Central Park iki Lake Park Ave.
4. Didelis Parkas, kuris bus prie Archer ir California Aves., kaipo poilsio ir rekreacijos centras 12-to warde žmonėms.
5. Nauji žaidimo darželiai dėl patogumo 12-to wardo mamųčių ir vaikučių—kas mieste būtina reikalinga.
6. California Ave. atidarymas prie 49th St., pastatant naują patilį, kad išvengus trafiko susigrūdimo 12-to wardo naudai.
7. Tyrus vanduo 12-tam wardui pastaciūs pasaulyje didžiausiąjį filtracijos stotį pietinėje dalyje Chicagos miesto.
8. Apie 25,000 pedų—arti 5 mylių naujų sewer'ų ištiesta 12-tame warde, kad išvengus mūsų krašte apsemtų beismenčių.
9. Didžiausia gatvių pagerinimo programa Chicagos istorijoje.—158,488 ketvirtainių yardų asphalt nuiejimo; 132,190 ketvirtainių yardų plytų ir granite nuiejimo; 312,461 ketvirtainių yardų neužbaigtų gatvių ir eljų 12-tame warde. Gatvių pataisymai siekė 638,197 ketvirtainių yardų 12-me warde.
10. Nauji "Stop" ir "Go" trafiko šviesos padaro 12-tą wardą saugesnį joms ir jųs vaikučiams.
11. 291 elektros gatvių šviesos įtaisytos, kad padarius gatves ne tik šviesesnes, bet ir saugesnes 12-tame warde.
12. 43,754 pedų vandens vamzdžių pridėta dėl naudos gyventojų 12-tame warde. Beveik 3 kartus daugiau gatvių įtaisymų ir beveik 4 kartus daugiau kitų įtaisymų laike Hartnett administracijos, negu bet kuriame kitame panašiam laikotarpyje!

**SIS REKORDAS NUVEIKIMŲ 12-tame WARDE REIŠKIA — BALSUOKITE UŽ  HARTNETT, 12-tojo WARDŲ ALDERMANŲ Rinkimuose**

**Rinkimai Antradienį, Balandžio (April) 1, 1947**

**W G E S**

**KULTūros IR MENO ANTRADIENIU KLUBO VAKARAIŠ RADIO PUSVALANDIS 7:30 iki 8:00 S**

Šį vakarą laike Lietuvių Kultūros ir Meno Klubu radijo programos, 7:30 iki 8 val., pasiklausykite visų mylimų dainininkių C. Stanevičienės ir A. Dočkienės su gražiomis dainelėmis. Alice Jonikienė suteiks vėliausias pasaulines žinias. Bus daug ir kitų svarbių pranešimų.

**J. P. St.**

Sveikiname naujus narius į Lietuvių Kultūros ir Meno klubą ir kviečiame juos būti veikliais dē klubo.

J. ir P. Rimkus, 4939 N. Whipple, J. ir P. Kalpokai, 4901 Parker ave. S. Danilevičius, 1841 N. Whipple St. J. ir M. Žilinskis, 2732 Potomac F. ir P. Klajūnas, 3332 Potomac A. Morkus, 1605 S. 49th Ave. A. Gabalas, 3935 So. Artesian M. Vidugyris, 8011 So. Hermitage Ben. Gatch, 342 E. 14th St. V. ir J. Grigai, 3432 Union

**Apie "Čigonų Aidus" Ir Koncertą**

Sekmadienį Aido Choras davė Roselando koncertą su trumpu veikaluku "Čigonų Aidai." Dainavo Helen Maziliauskaitė, Josephine Shtakus, Josephine Wirba ir Nancy Roman — visos aldiētės. Taipgi šokė Mildred Chipas ir Vanda Zalis.

Visos yra ne profesionalės dainininkės ir ne dažnai dainuoja solo ar duetuose, tai labai daug iš jų nereikalauja. Koncertinė dalis išėjo gerai.

Dainavo Roselando Motery Choras, vadovybė Nancy Roman. Roselandičiai turi šį chorą papildyti.

Antra dalis programos buvo kaip ir operetiska.

Svarbesnes roles turėjo: Maziliauskaitė, Krauchunas, Kenstavičienė, taipgi šokikės Urmonitė ir Zalis.

Veikalas trumpas ir be turinio, tad apie jį nėra kas sakyti ir patiems aktoriams sunku kiek geriau "išibėgti." Reikia tačiaus šie dalykai pažymėti:

Helena Maziliauskaitė savo rolę gerai vaidino ir gražiai dainavo. Duete su Shtakute jos irgi gražiai dainavo. Joms reikia lavintis ir dažnai dalyvauti programose. Tai geras duetas.

Pauly Krauchunas geras aktorius, bet jis dar ne dainininkas. Tas klūdė jam rolėje, kur reikia dainuoti. Vaidino jis gana gerai.

Senė Kenstavičienė, kaipp čigonė burtininkė savo rolę labai vykusiai vaidino. Ji betgi visados gerai suvaidi-

nia, atsakomingu už Skipičio kalbą ir dėto smarkiai supyko pamatę jį aidiečių programoje.

Išėjus tai, kitos programos dalys patenkino berods visus.

Veikaliuka, kiek sužinojau, sutaisė D. Yuden su Juozo Nedvuru. Jis sumestas ant greitųjų. Jis be turinio, bet dainos ir šokiai gražiai išėjo.

Šokius sumokė V. Beliajus.

Beje, rengimo komisija būtų gerai padariusi pakviēdama ką nors pakalbėti apie rinkimus. Rinkimai jau visi arti. Tai labai svarbus reikalas, o proga buvo pertraukoje. Reikia daugiau tokiais reikalais rūpintis.

Reikia pagirti J. Misevičių, kad jis, būdamas prie mikrofono gerai darė pranešimus apie svarbius būsimus mityngus ir parengimus. Svarbesnius jis net pakartojo. Tai gerai. **Reporteris.**

**NORTH SIDE ŽINIOS**

**Pasekmingas Parengimas**

Šios kolonijūs Literatūros Draugijos 86 ir LDS 112 kuopos surengė metinį parengimą — žaislų parę, kuri įvyko kovo 15 d., Vengrų svetainėje.

Reikia pripažinti, kad parengimas buvo pasekmingas. Nemažai buvo northsidiēčių, taipgi atsilankė nemažas būrelis svečių ir viešniū iš kitų kolonijų. Tarp suaugusių matėsi ir jauniuku. Tarp jaunuolių daugiausia tikiētų išplatino mūsų veikėja Mildred Chesnie ir southsidiētė dge Povolnūtė. Už jų gražų pasidarbavimą parengimo komisija yra labai dėkinga.

Zašly parę prasidėjo apie 8 val. vakare. Visi dalyviai smagiai laiką praleido žaisdamai kauliukais ir kortomis. Daugelis laimėjo dovanas daiktais ir pinigais.

Tvarką vedė Konstancija Abekienė, o Mildred Chesnie jai pagelbėjo.

Veteranai-kariai Ed. Deveikis ir Vyt. Remeikis likosi pagerbti už narsų gynimą demokratijos ir įteikta jiems nuo LDS organizacijos pagarbos diplomai.

Visi dalyviai linksmai laiką praleido: baliavojo, dainavo ir šoko; atrodė, kad visi buvo patenkinti. Patenkinti ir rengėjai, nes parengimas kaip moraliai taip ir materialiai pavyko gerai.

Visiems, kurie prisidėjo prie pasekmingumo šio parengimo — dovanų aukotojams, tikiētų platintojams, parengime dirbusiems, o ypatingai gospadinėms K. Post ir O. Remeikienei — parengimo komisija taria širdingą acū!

**LLD 86 Kuopos Nariams**

Kviečiame visus šios kuopos narius dalyvauti sekančiam susirinkime, kuris įvyks trečiadienį, kovo 26 d., 8 val. vakare, Vengrų svetainėje.

Apsvarsčius organizacijos reikalus, išsklausius raportą iš parengimo, turėsime apšviētos programėlę. Drg. J. Benikaitis duos paskaitą, o gal prakalbą temoj "Vakary Europos Literatūros Istori-

ja." Tai svarbi tema ir viešmes bus malonu išgirsti, padiskusuoti ir pasimokinti. Nepamirškite, kad dabar eina vakus už naujų narių gavimą. Pasistenkite pakalbinti savo draugus, kaimynus įstoti į LLD. Taipgi nepamirškite pasimokėti duokles už šiuos metus.

Be to, kiekvienas narys turi atsilankyti ir atsimiti naują knygą "Prisikėlusį Lietuvai."

Po susirinkimo gal būt turėsime ir vaišiū ir galėsime vakarą baigti linksmai, draugiškoj nuotaikoj. **S.V.**

**Is LDS 2-ros Apskrities Komiteto Posėdžio**

Kovo 20 dieną įvyko LDS 2-ros Apskrities komiteto posėdis.

Valdybos raportuose pažymėta, kad rūpinasi tartis su kuopų veikėjais dėl sekmingesnio pravedimo ypaus. Sekretorė žymėjo, kad parašiusi laiškus konferencijos reikale.

Apkalbėta konferencijos reikalas, kuri įvyks balandžio 20 d., 10 val. rytu, "Vilnies" svetainėje.

Aldona Povelonytė davė platų raportą iš jaunimo kuopų veiklos. Ji žymėjo, kad kuopos smarkiai metai į darbą. 216 kuopa gavusi 6 naujus narius. Northerners, 112 kp., jaunimo skyrius, gražiai veikia ir turi skaitlingus susirinkimus.

Gegužės 2 d., net 7 grupės sviedinio žaidėjų važiuos į Detroitą.

Aldona žymėjo, kad ji jau pasirengusi kelijonei į Brooklyn, kur dalyvaus suvažiavimuose. Pirm. G. Montvila pridavė iždiniui \$5 nuo LDS 211 kuopos.

Nutarta paaukauti iš iždo \$10 kultūriniam reikalams. Nutarta prieš konferenciją atlinkyti tolinesnių kolonijų kuopas.

Duotos informacijos delegatėms, kgd jos pasitartų su LDS Centro Valdyba vajuus garsinimo reikalais.

Kalbėta apie būsilantį pikniką, kuris įvyks gegužės 18 d., Justice Park Gardens. Posėdis užsidarė 11 v. v. Sekr. J. S.

**LDS 2-ros Apskrities Kuopoms**

LDS 2-tros Apskrities pusmetinė konferencija įvyks balandžio 20 d., 10 val. rytu, "Vilnies" svet., 3116 S. Halsted st., Chicago 8, Ill.

Prašome visų kuopų išrinkti delegatus į šią konferenciją. Renkant delegatus turėkite mintyje, kad renkama vienas delegatas nuo 10 narių gerame stovyje ir dar vienas darenkamas nuo kuopos.

Visi žinome, kad šiuo laiku eina mūsų LDS vajuus. Apskritis yra paskyrusi dovanas. Centras taipgi skiria dovanas. Svarbu, kad mūsų kuopos gerai pasirodytų augimines mūsų organizacijos.

Būtinai išrinkite pilną skaičių delegatų į virš minėtą konferenciją. **LDS 2-tros Apskr. Sekr. J. Skeberdytė.**

**Prisimena Seserį Mary Pajojį**

Siandien būtų gimtadienis Mary Pajojįs, bet Mary jau po žeme. Ji rasta negyva lapkričio 18. Jai jau nesvarbu gimtadienis.

Marės segu Stepheny Mikulaitis prisimena mirusią sesutę ir apgalvestauja, kad negali minėti jos gimtadienį. Teilsis Mary sau ramiai. **M.**

For New Batteries FRANK'S 650 W. 35th St. (35th & Union Ave.) YARDS 6701

**AUTOMOBILIUS UZMUSĖ MALIORIŲ**

Louis Wiger, maliorius, mirė Ravenswood ligoninėj anksai sekmadienio rytu. Tik porą valandų anksčiau jis buvo parblokštas automobilio ties pat savo namų, 3728 N. Ashland ave.

For Auto Electric Work FRANK'S 650 W. 35th St. (35th & Union Ave.) YARDS 6701


Parūpiname Pramogoms Orkestras, Dalininkus, Gėles, Musikus, Aktorius ir t.t.

**Harvey Thomas Theatrical Agency**  
162 N. STATE ST.  
Dearborn 2734 Keystone 2491

**URBA Gėlininkas**

4180 Archer Avenue  
Phone: Lafayette 5800 or 5870  
Gėlių Mytiliens, Vestuvėms, Bankietams, Laidotuviems, Pajūnims.

**JAMES TAVERN**



**JAMES JANULEVICIA**  
3107 1/2 S. Halsted St.  
Chicago, Ill.  
**GERAS VYNAS, DEGTINE KINGSBURY ALUS**

**Monarch Liquor**

EXTRA! EXTRA!  
Permalintys Vardas ir Adresas

**LIETUVISKAS ŽYDUKAS**  
3529 S. Halsted St.  
Phone YARDS 6054

Siuočiame Gėles Telegramomis į Visą Pasaulio Dalis

**LOVEIKIS KVIETKININKAS**

**GELES**  
VESTUVĖMS, BANKIETAMS, PAGRABAMS

3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

**NULIUDIMO VALANDOJE**

Kreipkitės į **Anthony B. Petkus**

**LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS**

DVI MODERNISKOS KOPLYCIOS VISŲ PATOGUMUI

6812 S. Western Ave. Chicago  
1410 S. 50th Avenue Cicero

Telefonas GRovehill 0142  
Telefonas Town Hall 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas Jūsų finansiniam stoviu!

**LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI**

Nariai Chicagos Laidotuvių Direktorių Asociacijos

Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

**LACHAWICH IR SUNUS**

Phones: Canal 3315 Com. 5765 Pullman 1270  
2314 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

**J. LIULEVICIUS**

4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

**P. J. RIDIKAS**

3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET  
Telefonas YARDS 1419

**S. P. MAZEIKA ir EVANAUSKAS**

6845 S. WESTERN AVE. Phone PROspect 0099  
3319 LITUANICA AVENUE Telefonai: YARDS 1138 ir 1139

**ANTANAS M. PHILLIPS**

3367 LITUANICA AVENUE Telefonas YARDS 4908

**LEONARDAS F. BUKAUSKAS**

10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULMAN 9661

**RALPH E. LADD**

Prescription Pharmacy  
Rexall  
Elastic Stockings  
Abdominal Supporters  
Sacro Iliac Belts  
1030 Broadway  
Rockford, Ill.

**McALLISTER — JULIAN**

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI  
304 N. 5th St. Tel. M. 3545  
ROCKFORD, ILL.



**Ciceriečių Žaislų ir Šokių Vakaras**

Rengia Cicero Motery Choras ir L. L. D. 92 Kuopa

**Sekmadienį, Kovo (March) 30 d. LIUOSYBES SALEJE**

14th St. ir 49th Ct., Cicero, Ill.

Lošimas prasidės 3-čią val. pp. Šokiai 6-ą val. vak. Taipgi bus gėrimų ir užkandžių (kugelis). Door prize ir galybės kitų dovanų. Įanga su taksis tik 50c. Visus kviečia Rengimo Komisija.

**J Kazlauskas UŽEIGA**

944 West 35th Place, Chicago  
Kampus Sangaman St. Telefonas Yards 7885

SKANUS ALUS, SALDUS VYNAS IR STIPRI ARIELKA.  
ATSILANKĖ NESIGAILESTE.  
JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI Savininkai.



**Veigel's Bar**

NAUJOJ VIETOJ

ALUS—VYNAS—LIKERIAI  
SMAGI UŽEIGA  
CIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA

3203 So. Halsted Street  
CHICAGO, ILL.  
Telefonas Calumet 9582



### DAR TRYNS UNIJOS PRIEŠ SCHWELLENBACHĄ

Gina Komunistų Teises; Pasimėjimas Ant Komunistų Pavojaus Visoms Darbininkų Organizacijoms

Darbo unijos Chicagoje vis daugiau išstoja prieš Darbo Sekretoriaus Lewis Schwellenbacho pasisakymą už atėmimą Komunistų Partijai teisės viešai veikti.

Prie jau pirmuosius pasmerkusių tą pasimėjimą prisidėjo dar The United Electrical, Radio & Machine Workers unijos lokalis 1119, turintis 2,000 narių.

UAW lokalis 453, turintis 6,000 narių.

United Farm Equipment & Metal Workers Chicago taryba, atstovaujanti 18,000 narių, taipgi pasmerkė Schwellenbacho pareiškimą.

Visos unijos pasunitė Darbo Sekretoriui telegramas. Unijos skai, Schwellenbachas susidėjo su fabrikančiais ir mojai vykdė jų užmačias, mat uždraudus komunistams viešai veikti fabrikančiant mano susilpninti darbininkų judėjimą.

Uždarus burną komunistams, kaip sąmoningiausiai daliai organizuoti darbininkų, fabrikančiant mano būty lengviau slopinti darbo unijas.

Pravedus tą įstatymą prieš komunistus kompanijos imtų atsiskaičinti tartis su unijomis, įtariant jų vadovybes komunistinėmis ir pradėtų tuo būdu unijas griauti.

Tas Schwellenbacho skymas taigi nevien prieš komunistus, bet ir abelai prieš darbininkus.

Pats Schwellenbachas prisipažino, kad jis gauna tikslantčius protestus. Tik protestai, organizuotos pastangos ir gali sulaukyti tą pasikėsinimą. Unijistas.

### Fašizmas Veikia Prisidengęs

Sako Buvusis Prokuroro Pagelbininkas, Vedęs Fašistų Bylas

O. John Rogge, vedęs garsiąją Amerikos fašistų bylą laike karo, kuri nutraukta kada numirė teisėjas ir paskui likviduota, kalbėdamas Chicagoje šeštadienio vakare pareiškė, kad fašizmas ir po karo nesunaikintas. Jis perėjo į "rekonversiją".

Amerikoj fašistai vėkia, kaip veikė, tik dar daugiau. Zinoma, dabar jie vietoj bundan susispiesti, vietoj savo pozityvą programą aiškinti, veikia, prisidengdami kovojimui "prieš komunizmo pavojų".

To pavojaus ieškojotai yra fašistai. Jie kiek pakeitė savo paviršio kailį, bet jie yra tie patys fašistai, siekiasi tuo paties, tik kovos meto-

dus kiek pakeitė bent laikinai.

Rogge pareiškė, kad tas Kongreso Komitetas "Prieš Amerikinio Veikimo" yra labai pavojingas laisvei.

Stambieji interesai per daug diktuoja valdžios politikai, kaip jie diktavo prieš karą, sakė p. Rogge.

Rogge turėjo rezignuoti iš generalio prokuroro pagelbininko kai jis norėjo paskelbti sąrašą stambių Amerikos kapitalistų ir net tūlų Kongreso narių turėjusių ryšį su naclais ir Vokietijos stambiais interesais. Gen. prok. Clark neleidė jam to daryti.

Dėlto jis sako, kad valdžios nusistatymų per daug diktuoja stambieji interesai. Valdžia praugd švelniai elgiasi su fašistiniais elementu.

Kovoti prieš fašizmą reikia visoms demokratinėms organizacijoms. Cl.

### Kas Bus Chicagos Miesto Mėras?

Kas turėtų būti? Ko Chicagoai būtiniausia reikalinga?

Kas daryti dėl transportacijos pagerinimo? Kaip apšvarinti miestą?

Artinantis balandžio 1 dienai, kuomet bus renkamas Chicagos mėras (majoras) tie klausimai yra labai svarbūs.

Tatai bus tinkamai atsakyta ketvergo vakare Lietuvių Auditorijoj, svarbiose pralabose, kur kalbės ir komunistų kandidatas miesto mero vietai Gilbert Green, taipgi bus kiti kandidatai.

LKM Choras duos dainų programą. Dalyvaukite visi. Mitingas labai svarbus. R.

### Griauna Unija Pasalingu Būdu

Amalgamated lokalis 453, UAW unijos, turi 6,000, kurie dirba išimėte po 25 nedideles įmones. Pastaruoju laiku unijos nariai gauna laiškus, kuriuose įkalbinėjama jiems, kad šio lokalo finansinis stovis negeras, finansai ešą netvarkiai vedami.

Ekspertui laiškus tyrinėjus pasirodė, kad jie siųsti vienos iš tų 25 kompanijų, ir matyti yra skymas visų ir daugelio samdytojų.

Tais laiškais norima sukelti lokalo nariuose nepasitikėjimą viršininkais ir pačia unija ir tuo būdu sugriauti uniją.

Tai yra pigus ir niekšiškas būdas organizacijos griovimui.

Šis lokalas yra pažangus ir veiklus. Samdytojai jo nekencia ir norėtų sugriauti.

### Transporto Darbininkai Reikalauja Algų Pakėlimo

Chicagos gatvėkarių trolibus ir abelain transporto darbininkų unija reikalauja pakėlimo algų po 26 centus valandai. Taipgi reikalauja mokėti laiką ir pusę už viršalio darbą, sekmdieniais ir iktais šventadieniais.

Vien gatvėkarių darbininkų yra 11,000.

### 8,000 Darbininkų Pasisakė Už Streiką

Sešios telefonų darbininkų unijos čionai balsavo streiko klausimą ir nutarė prisidėti prie skelbiamo visoj šaly telefonų darbininkų streiko.

Nubalsuota už streiką 10 prieš 1.

Darbininkai emėsi to žygio kada Illinois Bell Telephone Co. atsiskė vesti derības su unija dėl algų pakėlimo.

Būsįj pastatyti apie 3,500 pikietuotojų prie kompanijos įstaigų. Streikuos ne telefonų operatorkos, bet telefonų dirbėjai, pinigų kolektorai ir tt.

Streiko laikas kol kas nepaskelbtas.

### Daugiau Unijų Žada Rėmti Martin Kennelly

Visa eilė CIO ir Amerikos Darbo Federacijos unijų yra išreikškusios savo paramą majorinio kandidato Kennelly kandidatūrai. Vakardar visa eilė prisidėjo, šiuo kartu daugiausia AFL unij.

Didžiausia grupė, kuri paskiausia pasisakė už Kennelly yra South Chicago Trade and Labor Assembly. Tarp kitų paramą demokratų kandidatui žadėjo prie AFL priklausą spauštuvėninkai, eleveiterių operuotojai, teatrų darbininkai ir visa eilė kitų.

### Demokratų Mašina Jam Jan "Maskvos Tironija"

Kalbėdamas Chicagoje 11-tame warde už republikonų majorinį kandidatą Rootą, senatorius Brooks sakė, kad "balsas už demokratų politinę mašiną yra balsas už Maskvos tironiją, kuri yra natūralė Naujosios Dalybos sąjungininkė..."

Jis taipgi sakė, kad "Chicagos majoriniai ir aldermaniniai rinkimai nuspręs, ar demokratija ar tironija viešpataus pasulyje..."

Senatorius neaiškino, kaip Chicagos rinkimai nuspręs net viso pasaulio likimą.

For Starters & Generators FRANK'S 650 W. 35th St. (35th & Union Ave.) YARds 6701

### Vietiniai Pranešimai

Lietuvių Kultūros ir Mėno Klubas. Minėtas klubas duoda radio programą kas savaitė antradieniais nuo 7:30 iki 8 v. vakare, iš stoties WGES. Klubas duoda visosios įdomų programą, nes dainuoja žymūs solistai, muzikai. Be to vėliausios žinios ir vietos pranešimai. O tas labai svarbu kiekvienam Lietuviai. Kurie norite savo blizį pagarsinti, palaikite telefonų programos vedėją J. P. Stainoy, L. G. S. 0545, artas Victory 7225; antrasis — 3116 South Halsted Street. Kadangi palangė Lietuviai žino, kad radio programų davimas yra labai svarbus reikalas, dėl to priklausau virš tūkstantis narių. Todėl nariai, kurie dar nepasimokėję duokly už valius metus, malonėkite pasimokėti. Tuomi padėsite vesti ir ant toliaus programą. Metinė mokestis tik \$1. Pingus siųskite: P. Mikulėnas, 7118 S. Talman Ave., Chicago 29, Ill.

NORTH SIDE L.L.D. 66 k. p. susirinkimas įvyks trečiadienį, 26 d. kovo, 8 val. vakare, Vengrų svetainėje, 1630 Milwaukee Ave.

Siame susirinkime ligietis raportas iš parengimo. Apšvarinti organizacijos reikalus, turėsim apšviotos programėlė: drg. J. Benkintis praves laisvą apie "Vakarų Europos Literatūros istoriją." Turėsim diskusijas. Nepamirškite duokles pasimokėti ir atsiųsti naują knyga "Prisiskėtie Lietuviai." Pasistengkite naujų narių gauti. Dalyvaukite visi. s. v.

### HELP WANTED—FEMALE EXPERIENCED

SOLDERERS AND WIRERS

like to work in the friendly atmosphere of

### MOTOROLA

The Best Radio Place in Town EXPERIENCED RATE 94c AUTOMATIC INCREASE TO \$1.04 WE TRAIN INEXPERIENCED GIRLS STARTING RATE, 83c 4545 W. AUGUSTA BLVD.

### MERGINOS—MOTERYS

Nuo 17 iki 40 m. Ar jūs norite gero darbo? Svarus, lengvas dirbtuvės darbas. Gera pradinė alga. Geros darbo sąlygos. Ateikit į: AJAX BOX CO. 715 W. Cermak Rd. MATYKIT MR. RUBACK

### HELP WANTED—MALE

VAIKINAI—VYRAI Ar jūs norit gero darbo? Svarus, lengvas dirbtuvės darbas. Gera pradinė alga. Geros darbo sąlygos. Ateikit į: AJAX BOX CO. 715 Cermak Rd. MATYKIT MR. RUBACK

### IVAIRUS SKELBIMAI

PARDAVIMUI BEAUTY SALON Gera išdirbtas biznis. Gera vieta. Parduodu dėl nesveikatos priežasties. Phone. Olympe 4590 (26c)

For Motor Tune Up FRANK'S 650 W. 35th St. (35th & Union Ave.) Y. ARds 6701

### Pajėskojimas

Paleikas Juozo Lėkavičiaus. Seniau dirbo mašinos, Gillette'je, Ill. Jeigu kas žinot kur jis dabar raudasi, malonėkit pranešti: P. Vytunas 12382 Monica St., Detroit, Mich. (24c26)

### JOS. F. BUDRIK

Didelė Krautuvė RAKANDAI, RADIO IR JEWELRY

1947 metų Radios nuo \$20.00 iki \$450.00. TELEVISION setai po \$275.00 ir aukščiau. Elektriniai dulkių valytuvai, Elektriniai šaldytuvai, Mašinamos mašinos, elektriniai peiliai, aliejiniai peiliai, gaminiai peiliai, radiomoto mašinos. Krautuvė atdara kolnė diena ir vakarais: Pirmadienį, ketvirtadienį ir šeštadienį iki 9 val. vakaro. Budriko leidžiamos Radio vandenos kas sekmdienį iš WCFL, 1000 kil, radio stoties 9:30 val. vakar. o kevirtadienio vakare iš WHPC, 1450 kil, 7 val. vakaro.

Jos. F. Budrik, Inc. 3241 So. Halsted St. Tel. CALMET 7237 Chicago 8, Ill.

### NUMIRĖ SUZEISTAS

Harold Logan, 50 metų, numirė automobiliosu sužeistas ant Union ir Washington gatvių.

### Medicinos Doktorai

Dr. Emily V. Krukas GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 Archer Avenue

Ofis. Tel. LA Fayette 3210 Res. Tel. REPUBLIC 0054 Jeigu neatsiliepia — Sausk KEDZis 5866

VALANDOS: Kasdien nuo 1 iki 3 val. popiet ir nuo 6 iki 9 val. vakarais. Trečiadienio vakarais ir Sekmdieniais pagal susitarimą.

TELEFONAS YARds 3146 DR. V. A. SIMKUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIUS PATAIKAS 744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 Pirmadieniais tik 12-12.

OFISO TELEFONAS: YARds 4787 NAMU TEL. — PROSPECT 1930

### DR. STRIKOLIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare. Nedėl. Sered., Subot vakarais tik pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0028 Namų—BEVERly 8244

### DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue

Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921 Rezidencijos—KENWOOD 5107

### DR. BERTASH

756 West 35th Street (Kamp. 35th ir S. Halsted St.)

Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M. Trečiad. ir Šeštad. nuo 1 iki 3 popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark PHONE GROVEHILL 3111

### DR. A. K. BUTKO

LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

### DR. C. Z. VEZEL

DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue (Arti 47th Street)

VALANDOS: 9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

### Dr. John Mockus

DENTISTAS 7550 So. Halsted St. Chicago, Ill. Tel. HUDSON 2053

VALANDOS: 9:30 iki 12; 2 iki 5 ir 6:30 iki 8. Nėra valandų Trečiadieniais.

For Voltage Regulators FRANK'S 650 W. 35th St. (35th & Union Ave.) YARds 6701

### Geriausia Proga

Jei turite parduavimui namą, biznį, ar šek, tai skelbikties "Vinyje", — turėsite pasisekmes. Taipgi jei nori gauti darbininkų ar darbininkų — pasielik "Vinyje". Biznį reikalingas krentikė "Vinyje" Administracija 3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

### Witty Witticism

Ten nėra gaisro, mes tik važiuojame į KEN'S KLUBA.

Kenstavičiai 718 W. 31st St. VICTORY 0840

# VILNIES Bankietas

Vilnius Bendrovės Dalininkų Suvažiavimas

Ivyks Gegužės 11 D., 10 Val. Ryte

Lietuvių Auditorijoj

3133 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Po suvažiavimo bus šaunus bankietas ir muzikalinė programa

Roselando gospadinės planuoja duoti.

Kalakutų Vakariene

Vėliaus bus plačiau pranešta

## Čia Nėra Didelių Istorijų...

# Old Golds

## Yra Seniai Kaip Smagumas!



Padirbtai šerlėtas tabako firmos žinomos per 200 metų

Old Golds nėra vilgomi vandeniu iš Jaunystės šaltinio.

Ir rukymas Old Golds neteiks Jums geležinės konstrukcijos; arba neteiks cigaretuose išreklamuočių pasakiskų dalyky.

Bet, jei nori rasti rūkyme smagumą—rūkykite Old Golds, kurie tų suteiks savo skoniu!

Old Golds siūlo tik viengą dalyky: smagumą, malonų rūkymo

pasitenkinimą, su pasaulyje prabangine tabaka. Netoli du šimtai metų patyrimu, su skrupuliatišku atsargumu ir mokslo pažanga Old Gold daromi.

Ar interesuojate šios rūšies tabaką? Ar žiūrite į aukščiausią tabako kokybę, pasiekusią viršūnę? Jei taip, užsidegkit Old Golds, žmogau, tikrai turėsite smagumą, cigarečių istorijoje!



Dėlei "TREAT"

vietoje "TREAT"

Bandyk Old Gold

